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[Kurt Hansen] 

bejdsmarkedet. Tværtimod kunne der fremvi- 
ses stribevis af eksempler på, hvordan en 
lang række langtidsarbejdsløse stilles over 
for helt håbløse jobtilbud, som jeg godt kan 
forstå at de af mange grunde afviser at tage. 
Men dermed har de selvfølgelig også været 
med til at gøre statistikkerne en lille smule 
pænere for socialdemokratiet, så de kan bry- 
ste sig over, at vi reelt gør noget for at ned- 
bringe arbejdsløsheden. Det er alt i alt en 
kynisk udstødningspolitik, der finder sted, og 
derfor er det helt uacceptabelt, at ministeren 
på ingen måde har søgt at gøre noget som 
helst i år over for dette altoverskyggende 
problem. 

Som nævnt er der for VS kun én accepta- 
bel løsning på dette problem, nemlig: væk 
med 26 ugers reglen, anvisning og kontrol 
tilbage til fagforeningerne, og så skal der an- 
vises efter princippet: længst arbejdsløs, først 
tilbud om arbejde. 

Men vi ved godt, at den socialdemokrati- 
ske mindretalsregering på ingen måde vil 
være med til at gå ind på sådanne krav, i 
hvert fald medmindre den vil blive mødt 
med et omfattende pres fra arbejdspladserne 
og fra fagforeningerne, for det er kun igen- 
nem arbejderklassens egen aktivitet, at foran- 
dringerne kan presses igennem. Vi må nok 
erkende, at styrken helt aktuelt ikke er til 
stede i dag, men der må arbejdes på det helt 
grundlæggende, og vi har set en lang række 
positive tendenser vokse frem ude omkring, 
der opfylder den målsætning, at det er arbej- 
derklassens aktivitet, der kan presse foran- 
dringerne igennem. Bare for at nævne ét en- 
kelt eksempel kan jeg nævne den succesfulde 
400 km lange arbejdsløshedsmarch fra Ål- 
borg til København. Det er et konkret ek- 
sempel, og det er noget, der vil blive bygget 
videre på. Målsætningen må selvfølgelig væ- 
re at opbygge en stærk og slagkraftig arbej- 
derbevægelse, hvor de arbejdende sammen 
med de arbejdsløse kan presse nogle af disse 
krav igennem. 

Ellefsen (V): 
Folketingsvalget på Færøerne faldt ud på 

en tilfredsstillende måde. Kort tid inden val- 
get tillod jeg mig her fra talerstolen at nævne 
det ønske, at der fra Færøerne blev indvalgt 
to medlemmer, som begge to går ind for at 
bevare og udbygge det positive samarbejde, 

der er mellem vore to samfund. Der er ind- 
valgt et medlem fra sambandspartiet og et 
fra det færøske socialdemokrati. Hermed hå- 
ber og tror jeg at mit ønske på det allernær- 
meste er opfyldt. 

Jeg glæder mig til samarbejdet med hr. 
Lindenskov her i folketinget. Som landsstyre- 
mand og som færøsk minister igennem man- 
ge år har hr. Lindenskov en stor erfaring, 
som kun kan gavne. 

I og med at sambandspartiet ikke kunne 
få begge de færøske mandater -  det havde vi 
nu heller ikke ventet -  blev resultatet af fol- 
ketingsvalget på Færøerne tilfredsstillende 
såvel for Færøerne som for Danmark. 

Når færøske folketingsmedlemmer har 
stået på denne talerstol, har de som oftest -  
og særlig i de senere år -  ytret sig om de 
færøske fiskeriproblemer. Jeg har selv ved 
flere lejligheder forsøgt at orientere folketin- 
get om disse for os meget store problemer, 
og også hr. Lindenskov var inde på disse 
problemer for lidt siden. 

Udvidelsen af fiskerigrænserne i Nordat- 
lanten har medført, at færinger, som førhen 
fiskede den overvejende del i fremmede far- 
vande, har været og er ude for en meget stor 
begrænsning i fiskerimulighederne. De pro- 
blemer, som vi færinger står over for, kan 
sammenlignes med den situation, som Dan- 
mark ville stå i, hvis man ud over de i dag 
eksisterende problemer af økonomisk og an- 
den art også mistede en betydelig del af 
dansk landbrugsjord og desuden mistede ad- 
gangen til en meget stor del af de for dansk 
industri nødvendige råvarer. 

Færøerne står således i dag over for pro- 
blemer, som er forholdsvis langt alvorligere 
end de problemer, som Danmark står over 
for. Oplægget til en løsning af disse proble- 
mer skal selvfølgelig komme fra et politisk 
flertal på Færøerne. Men løsningen af de 
færøske problemer kræver, som vi har ople- 
vet det før, en medvirken fra dansk side. 

Hvad angår den politik, Færøerne har ført 
vedrørende vort fiskeri i andre farvande, har 
der været betydelig uenighed mellem på den 
ene side sambandspartiet og på den anden 
side landsstyrepartierne, det færøske social- 
demokrati, republikanerne og folkeflokken. 

Vi i sambandspartiet er af den opfattelse, 
at vi ikke har fået de fordele, som vi burde 
få, i danske og grønlandske farvande, og vi 
er særdeles utilfredse med, at vi skal betale 


